
                                                                                                  
 

PORTARIA N.º 954/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 
 
Exonera os cargos da Gestão Superior da 
Unespar. 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

considerando o Memorando 056/2020 do Gabinete da Reitoria; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Exonerar os cargos da Gestão Superior, a partir de 29 de dezembro de 

2020, conforme segue: 

Função Simbologia Nome Portaria de 

Nomeação 

Assistente Técnica do 

Gabinete 

DA3 Edinéia Fátima Navarro Chilante 852/2020 

Pró-Reitora de Ensino de 

Graduação 

DA1 Maria Simone Jacomini Novak 066/2017 

Diretoria de Ensino DA3 João Henrique Lorin 1045/2018 

Divisão de Controle 

Acadêmico 

FA2 Fábio Alexandre Borges 1028/2019 

Diretoria de Programas e 

Projetos 

DA3 Márcia Marlene Stentzler 249/2018 

Pró-reitora de Pesquisa e 

Pós-Graduação 

DA1 Maria Antonia Ramos Costa 794/2019 

Diretoria de Pesquisa DA3 Adriana Beloti 254/2017 

Diretoria de Pós-Graduação DA3 Carlos Alexandre Molena Fernandes 793/2019 

Divisão de Pós-Graduação FA2 Willian Augusto De Melo 1033/2019 

Pró-reitor de Extensão e 

Cultura 

DA1 Eloi Vieira Magalhaes 604/2019 

Diretoria de Programas e 

Projetos de Extensão 

DA3 Ana Paula Peters 771/2019 

Divisão de Extensão FA2 Antonio Charles Santiago Almeida 379/2019 

Diretoria de Cultura DA3 Marcelo Bourscheid 770/2019 



                                                                                                  
 

Pró-reitor de Planejamento DA1 Angelo Ricardo Marcotti 116/2018 

Diretoria de Planejamento DA3 José Carlos Bertacchi 376/2015 

Coordenadoria de Avaliação 

Institucional 

FA2 Antenógines Leonel Pedroso 1038/2019 

Pró-reitoria de Administração 

e Finanças 

DA1 Rogério Ribeiro 029/2014 

Diretoria de Contabilidade DA3 Edson Da Silva 410-B/2015 

Pró-Reitora de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento 

DA1 Maria Perpétua Abib Antero 837/2020 

Diretoria de Registro e 

Pagamento 

DA3 Jorge Luis Ferreira 126/2014 

Ouvidoria DA3 Patrícia Louise Rodrigues Varela 

Ferracioli 

782/2019 

Diretoria Especial de 

Registro de Diplomas 

DA3 Jorge Marcos Dos Santos 039/2014 

Diretoria Especial de 

Assuntos Estudantis 

DA3 Meire Aparecida Lode Nunes 430/2018 

Divisão de Assuntos 

Estudantis 

FA2 Keila Pinna Valensuela 235/2020 

Controladoria DA2 Sergio Luiz Maybuk 267/2014 

Divisão - controladoria  Claúdio Nogas 143/2020 

Agente de Integração e 

Compliance 

DA3 Antonio Rodrigues Varela Neto 462/2020 

Centro de Educação em 

Direitos Humanos - CEDH 

FA1 Andréa Sério Bertoldi 766/2020 

Coord. Geral de concursos e 

processos seletivos 

DA2 Denise Xavier Messias 456/2020 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as Portarias acima citadas e 

demais disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Paranavaí, 28 de dezembro de 2020. 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor 


